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Punkt 48: Godkendelse af dagsorden

00.01.00-G01-22-17

Beslutning

Afbud fra Ole Pedersen.

Godkendt med fremrykning af punkt 61.



Punkt 49: Temadrøftelse af forebyggelsesindsatsen i Faaborg-Midtfyn
Kommune

29.09.04-A00-1-12

Resume

Opvækst- og Læringsudvalget præsenteres for en analyse af forebyggelsesindsatsen i Faaborg-Midtfyn Kommune med
afsæt i Sundhedsstyrelsens 11 ’Forebyggelsespakker’ og drøfter derefter perspektiver på forebyggelsesområdet.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Opvækst- og Læringsudvalget:

1. tager analysen af forebyggelsesindsatsen i Faaborg-Midtfyn Kommune til efterretning.
2. drøfter politiske ambitioner for forebyggelsesindsatsen i Faaborg-Midtfyn Kommune.

Sagsfremstilling

Baggrund:

Sundheds- og Omsorgsudvalget har på møde den 22. februar 2021 drøftet nedenstående sag og fremsatte i den forbindelse
ønske om, at status på forebyggelsesindsatsen også behandles i Opvækst- og Læringsudvalget samt
Arbejdsmarkedsudvalget.

Sagsfremstilling:

Region Syddanmarks 'Sundhedsaftale' samt Faaborg-Midtfyn Kommunes ’Sundhedspolitik 2016-22’ sætter rammen for
kommunens ambitioner på blandt andet forebyggelsesområdet.

Sundhedsstyrelsen har i 2018 udgivet 11 ’Forebyggelsespakker’ med i alt 235 fagligt opdaterede og evidensbaserede
anbefalinger for den kommunale opgavevaretagelse på sundhedsfremme- og forebyggelsesområdet (Link til
Sundhedsstyrelsens Forebyggelsespakker). Sundhedsstyrelsen inddeler anbefalingerne i henholdsvis grund- og
udviklingsniveau og anbefaler, at kommunerne som minimum lever op til anbefalingerne på grundniveau.

Med afsæt i Sundhedsstyrelsens anbefalinger har forvaltningen udformet en analyse af den nuværende
forebyggelsesindsats i Faaborg-Midtfyn Kommune (bilag 1). Analysen viser, at Faaborg-Midtfyn Kommune lever helt op
til følgende af Sundhedsstyrelsens anbefalinger på grundniveau:

9 ud af 17 anbefalinger for alkohol
14 ud af 21 anbefalinger for fysisk aktivitet
14 ud af 18 anbefalinger for hygiejne
4 ud af 8 anbefalinger for indeklima på skoler
7 ud af 13 anbefalinger for mad og måltider
23 ud af 26 anbefalinger for mental sundhed
15 ud af 22 anbefalinger for overvægt
11 ud af 20 anbefalinger for seksuel sundhed
0 ud af 8 anbefalinger for solbeskyttelse
6 ud af 15 anbefalinger for stoffer
11 ud af 18 anbefalinger for tobak

I analysen kobles den nye viden om Faaborg-Midtfyn Kommunes nuværende forebyggelsesindsats med tilgængelige data
om borgernes sundhed og trivsel set i relation til den lokale og nationale kontekst. Dette leder i rapporten frem til

https://www.sst.dk/da/viden/forebyggelse/forebyggelsespakker-til-kommunerne
https://www.sst.dk/da/viden/forebyggelse/forebyggelsespakker-til-kommunerne


identifikation af særlige potentialer for det fremtidige arbejde på forebyggelsesområdet under hvert af de 11 temaer.

Ved behov for prioritering imellem forebyggelsesindsatserne anbefaler Sundhedsstyrelsen dels at prioritere indsatser for
børn og unge, dels at prioritere temaerne (i rækkefølge): tobak, fysisk aktivitet, mental sundhed, alkohol og overvægt.

På baggrund af analysen og Sundhedsstyrelsens anbefalinger om prioritering identificeres således nedenstående temaer
som særlige potentialer i det fremtidige arbejde med sundhedsfremme og forebyggelse i Faaborg-Midtfyn Kommune.

Tema Særlige potentialer

Tobak Røgfri Fremtid for børn og unge
Samarbejde om systematisk opsporing og henvisning

Fysisk aktivitet Potentialer via ’Bevæg dig for livet’

Mental sundhed Understøtte unges mentale trivsel
Fokus på sårbare borgere

Alkohol Retningslinjer for alkoholområdet
Samarbejde om unge, ældre og sårbare

Overvægt Fokus på overvægt på tværs af målgrupper

Opvækst- og Læringsudvalget præsenteres for analysen af den nuværende forebyggelsesindsats i Faaborg-Midtfyn
Kommune, herunder uddybning af rapportens hovedresultater (bilag 2). Udvalget drøfter derefter, hvordan man vurderer,
at kommunens forebyggelsesindsats lever op til udvalgets politiske ambitioner for området.

Analysen af den tværgående forebyggelsesindsats i Faaborg-Midtfyn Kommune indgår som en del af vidensgrundlaget
for udformning af en kommende 'Masterplan for det nære og sammenhængende sundhedsvæsen', som fagudvalgene
præsenteres for ved temadrøftelser på udvalgsmøder i maj og juni måned 2021.

Økonomi

Temadrøftelsen af forebyggelsesindsatsen i Faaborg-Midtfyn Kommune har for nuværende ingen økonomiske
konsekvenser. Hvis der på længere sigt prioriteres indsatser, der kræver økonomisk tilskud, vil der opstå et
finansieringsbehov.

Beslutning

Afbud fra Ole Pedersen.

Ad 1 – Taget til efterretning.

Ad 2 – Drøftet.

Bilag



Rapport - Forebyggelse i Faaborg-Midtfyn Kommune 2021

Bilag Præsentation Forebyggelse i Faaborg-Midtfyn Kommune



Punkt 50: Temadrøftelse: Mulig etablering af 10. klassetilbud i flere lokalområder

17.01.00-P21-1-20

Resume

Opvækst- og Læringsudvalget skal drøfte tilvalgsmodulet ”Etablering af 10. klassetilbud i flere lokalområder uden for de større byer” som opfølgning på
udvalgets beslutning den 19. januar 2021, under pkt. 6, vedr. mulig ny ledelsesstruktur i Opvækst og Læring.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Opvækst- og Læringsudvalget drøfter temaet.

Sagsfremstilling

I forbindelse med forslaget om ”Bedre sammenhængende Opvækst- og Læringsområde samt slankere ledelse” er der udpeget en række supplerende
muligheder, benævnt ”tilvalgsmoduler”. Disse moduler er delforslag, som kan understøtte målsætningen om, at børn og unge kan få tilbud, der er mere
sammenhængende og tættere på deres nærområde, end tilfældet er i dag. De forskellige tilvalgsmoduler er kendetegnede ved at være netop tilvalg og
altså ikke en forudsætning for den foreslåede nye ledelsesstruktur.

Forvaltningen kan konstatere, at stadig flere elever fra Brobyskolernes skoledistrikt ikke vælger 10. klassetilbuddet på Øhavsskolen, som var et politisk
mål, da man nedlagde 10. klassetilbuddet på afd. Pontoppidan. Det kan ligeledes konstateres for Årslev-området, at flere elever vælger et 10. klassetilbud
i en nabokommune frem for på Tingagerskolen i Ringe. Samtidig kan det konstateres, at langt de fleste elever i Faaborg-Midtfyn Kommune vælger et 10.
klassetilbud på en efterskole.

Når 10. klasseselever vælger et tilbud i en anden kommune, betaler Faaborg-Midtfyn Kommune en høj mellemkommunal takst på i alt kr. 75.000 pr. elev.
Dette skal sammenholdes med, at en 10. klasseelev i vores egne kommunale tilbud koster 44.000 kr., mens kommunen betaler tilskud på hhv. 36.000 kr.
og 38.000 kr. pr. elever, der vælger 10. klasser på efterskoler og friskoler.

For at give flere elever muligheden for et lokalt 10. klassetilbud i folkeskolen har forvaltningen regnet på to mulige nye udbud, ét i Brobyværk (hvor der
er plads på skolen) og ét i Årslev (hvor der skal findes egnede lokaler). Denne afgrænsning skal ses i sammenhæng med, at der allerede i dag er tilbud i
Faaborg, Ringe og Korinth – og nye udbud i netop Brobyværk og Årslev vil sikre 10. klasser i alle de fire skoleområder, der er foreslået i sagen om
mulig ny ledelsesstruktur i Opvækst og Læring.

Elevtalsudviklingen på 9. årgang:

Tabellen nedenfor viser det historiske og forventede fremtidige elevtal inden for de to skolers distrikter samt elevtallet i de to skolers 9. klasser. Disse
giver en indikation af potentialet for nye 10. klasser, da man må forvente, at eleverne ville skulle komme fra enten skolerne selv eller fra friskoler i
området.

16/17 17/18 18/19 19/20 20/21 21/22 22/23 23/24 24/25 25/26 26/27 27/28

Samlet antal elever på 9. trin i Brobyskolernes distrikt 71 85 92 82 72 78 87 78 73 77 70 68

Antal elever på 9. trin på Brobyskolerne 30 38 34 36 29 30 30 31 26 32 28 29

Samlet antal elever på 9. trin i Broskolens distrikt 108 105 116 107 119 106 121 133 105 120 99 105

Antal elever på 9. trin på Broskolen 57 60 59 73 71 56 79 77 62 72 58 62

Søgemønstre for 10. klasseselever 2020/2021:

Vi ved, at elever vælger mellem en række forskellige tilbud efter 9. klasse, hvorfor man ikke kan estimere potentialet for nye 10. klasser alene ud fra
elevtal. Forvaltningen har derfor analyseret, hvilke valg de aktuelle 9. klasseselever i de to skoledistrikter har truffet for det kommende skoleår.



Brobyskolernes distrikt

Ud af de 82 elever, der aktuelt går i 9. klasse i Brobyskolernes distrikt, har 60 tilmeldt sig et 10. klassetilbud. De resterende påbegynder en
ungdomsuddannelse, tager et ophold i udlandet eller lign. De 60 elever fordeler sig på forskellige tilbud som angivet i nedenstående tabel.

Antal elever Tilbud

35 Efterskoleophold

12 Broby Friskole

3 Tilbud i anden kommune (Assens)

10 Andre friskoler, Øhavsskolen og Tingagerskolen

Ud fra elevernes søgemønstre vurderer forvaltningen, at der samlet set ikke er grundlag for et 10. klassetilbud på Brobyskolerne afd. Pontoppidan. En ny
kommunal 10. klasse må forventes først at trække elever fra de kommunale 10. klasser i Faaborg og Ringe og dernæst fra Broby Friskole – og kun i
meget beskedent omfang fra efterskolerne, som er et helt andet tilbud. Den samlede vurdering bygger på, at blot i alt 25 ud af 82 elever fra distriktet
vælger 10. klasse. Dertil vil det være forbundet med en ekstraudgift for kommunen på 72.000 kr./år, hvis de 12 elever, der i dag vælger Broby Friskole i
fremtiden skulle vælge en ny kommunal 10. klasse.

Broskolens distrikt

Ud af de 107 elever, der aktuelt går i 9. klasse i Broskolens distrikt, har 72 tilmeldt sig et 10. klassetilbud. De fordeler sig på forskellige tilbud som
angivet i nedenstående tabel.

Antal elever Tilbud

46 Efterskoleophold

16 Nyborg Gymnasium, 10. klassecenter

7 Tingagerskolen

3 Andre friskoler

Forvaltningen vurderer, at der samlet kan være et potentiale for en ny 10. klasse i Årslev, hvis den bliver et attraktivt alternativ til særligt 10.
klassecenteret i Nyborg. Selvom det samlede antal elever, der vælger 10. klasser er næsten identisk med antallet i Brobyskolernes distrikt (i alt 26 ud 107
elever), er situationen økonomisk set en anden: hvis de 16 elever, der i dag rejser til Nyborg, i fremtiden ville vælge en ny 10. klasse i Årslev, vil
kommunen spare i alt 496.000 kr./år. Det er dog mindre sandsynligt, at et nyt tilbud vil påvirke elevernes valg så markant.

Om der reelt er et potentiale vil derfor skulle undersøges nærmere blandt elever og forældre. Det vil samtidig skulle undersøges, hvordan der kan skabes
plads til en mulig 10. klasse på Broskolen, afd. Bøgehøj. Endelig bør en mulig beslutning om et nyt 10. klassetilbud ses i sammenhæng med fremtiden
for tilbuddet på Tingagerskolen og et muligt styrket samarbejde med Midtfyns Gymnasium og andre ungdomsuddannelser.

Beslutning

Afbud fra Ole Pedersen.

Drøftet.



Punkt 51: Evaluering af Gennemsnitsmodellen for plejefamilier

27.30.20-Ø00-1-18

Resume

Forvaltningen har udarbejdet en evaluering af Gennemsnitsmodellen – den ’nye’ vederlagsmodel for plejefamilier.
Evalueringen fremlægges til orientering.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Opvækst- og Læringsudvalget tager orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

Baggrund:

Kommunalbestyrelsen godkendte den 14. maj 2018 Faaborg-Midtfyn Kommunes Gennemsnitsmodel som ny
vederlagsmodel for plejefamilier. Den 1. januar 2019 trådte Gennemsnitsmodellen i kraft. Gennemsnitsmodellen skal, jf.
den politiske beslutning 14. maj 2018, evalueres to år efter fuld implementering.

Baggrunden for Gennemsnitsmodellen var, at der i Faaborg-Midtfyn Kommune længe havde været et ønske om at udvikle
en ny vederlagsmodel for familieplejeområdet, idet den tidligere model af flere kunne føles uretfærdig, da den havde et
potentielt omvendt økonomisk incitament. Gennemsnitsmodellen blev udarbejdet i en arbejdsgruppe i forvaltningen i
samarbejde med tre plejefamilier.

Alle plejefamilier med døgnplejekontrakter for børn fra 0-18 år, som var ansat i Faaborg-Midtfyn Kommune ved
vedtagelsen af den nye Gennemsnitsmodel i 2018, skulle for hver kontrakt tage stilling til, om de ønskede at overgå til
den nye Gennemsnitsmodel eller forblive på den oprindelige model. For lidt over halvdelen af plejefamilierne faldt valget
på den nye model. Det var desuden muligt efterfølgende at skifte fra den oprindelige model til Gennemsnitsmodellen,
hvilket 13 plejefamilier løbende har valgt.

Fra vedtagelsen i 2018 blev alle nye plejefamilier ansat efter Gennemsnitsmodellen. Således er der pr. medio marts 2021
64 plejefamilier på Gennemsnitsmodellen, og 12 plejefamilier er på den oprindelige model.

Det er væsentligt at påpege, at hensigten med Gennemsnitsmodellen var samlet set at stille plejefamilien økonomisk
uændret, og modellen forventedes således at være udgiftsneutral for Faaborg-Midtfyn Kommune. Det gennemsnitlige
antal vederlag pr. kontrakt ligger således pr. 11. marts 2021 på 5,6 vederlag. Til sammenligning lå det pr. marts 2018 på
samme niveau, nemlig 5,6 vederlag.

Om evalueringen:

Evalueringen er lavet som en spørgeskemaundersøgelse blandt alle plejefamilier med døgnplejekontrakter for børn fra 0-
18 år. Udover at undersøge erfaringer med Gennemsnitsmodellen, er der ganske kort også spurgt til det generelle
samarbejde mellem kommunen og plejefamilierne. Af den grund har plejefamilier, som fortsat er på den oprindelige
vederlagsmodel, også modtaget et kort spørgeskema udelukkende med fokus på samarbejdet.

Svarene fordeler sig således, at 7 ud af 12 plejefamilier på den oprindelige vederlagsmodel har gennemført spørgeskemaet
(svarprocent på ca. 58 %), og 27 ud af 64 plejefamilier på Gennemsnitsmodellen har gennemført spørgeskemaet
(svarprocent på ca. 42 %).



Evalueringens resultater:

I dette afsnit opsummeres de vigtigste fund i evalueringen. Resultaterne af spørgeskemaundersøgelserne kan ses i deres
fulde længde i vedhæftede to bilag.

Vedrørende Gennemsnitsmodellen:

Knap halvdelen af de adspurgte plejefamilier (48 procent) oplever i høj grad eller meget høj grad, at
Gennemsnitsmodellen overordnet set er gennemskuelig og forudsigelig.
Langt de fleste af de adspurgte plejefamilier (78 procent) oplever, at den nye vederlagsmodel i høj grad eller i
meget høj grad skaber ro omkring det anbragte barn.
Få af de adspurgte plejefamilier (18 procent) oplever i høj grad eller i meget høj grad, at beregningsgrundlaget
(fastsættelsen af niveauer) i den nye vederlagsmodel er nemt at forstå.
Langt de fleste af de adspurgte plejefamilier (93 procent) er enige eller meget enige i, at der med
Gennemsnitsmodellen opnås vished for en stabil indkomst gennem hele anbringelsesperioden, ligesom de fleste (71
procent) er enige eller meget enige i, at det er rart at vide, at niveaufastsættelse ikke er til forhandling.
De fleste af de adspurgte plejefamilier (74 procent) er generelt tilfredse med det niveau, de er indplaceret på.
De fleste af de adspurgte plejefamilier (60 procent) er enige eller meget enige i, at den nye vederlagsmodel skaber
et incitament til at fokusere på barnets ressourcer frem for dets vanskeligheder.
Knap halvdelen af de adspurgte plejefamilier (48 procent) oplever, at anbringelsens forventede varighed fremgår
klart og tydeligt.

Vedrørende samarbejdet:

Et større mindretal både blandt plejefamilier på den oprindelige vederlagsmodel samt på Gennemsnitsmodellen
oplever, at mængden af information, de modtager vedrørende plejebarnets støttebehov, samt vedrørende
forventninger til dem i forbindelse med plejeopgaven, er for lille (se præcise procentsatser i vedlagte bilag).
Mere end halvdelen af de adspurgte plejefamilier på den oprindelige model (57 procent) oplever samlet set
samarbejdet med kommunen som godt. Et stort flertal af de adspurgte plejefamilier på Gennemsnitsmodellen (77
procent) oplever samlet set samarbejdet med kommunen som meget godt eller godt. Det er således større tilfredshed
med samarbejdet blandt plejefamilier på Gennemsnitsmodellen.

I fritekstfeltet vedrørende samarbejdet med kommunen rejses desuden flere udfordringer, blandt andet følgende:

Utilstrækkelig inddragelse af plejefamilien i, hvad der er bedst for barnet.
Manglende viden hos forhandlingsgruppen mht. barnets udfordringer.
Hyppige sagsbehandlerskift.

Samlet set viser evalueringen således både positive resultater og en række udviklingspunkter. Forvaltningen vil derfor i et
læringsperspektiv arbejde videre med disse udviklingspunkter for at undersøge, hvad med fordel kan gøres anderledes. I
første omgang vil der være særligt fokus på informationsmængden vedr. plejebarnets støttebehov samt større inddragelse
af plejefamilien. Dog kan der ift. enkelte udfordringer være lovgivningsmæssige vilkår, som hindrer, at praksis ændres.
Som eksempel kan oplyses, at ikke al information vedrørende et plejebarn kan deles med plejefamilien, da sidstnævnte
ikke er part i sagen. Forvaltningen vil have opmærksomhed på inden for lovens rammer at dele relevant information.

Der italesættes ligeledes en tydelig udfordring vedrørende hyppige sagsbehandlerskift, hvilket også er en udfordring på
nationalt plan. Forvaltningen ønsker at imødekomme behovet for større kontinuitet og gør løbende en indsats for at
fastholde medarbejdere. Men da sagsbehandlerskift oftest sker pga. barsel, jobskifte, pension mv., er det vanskeligt at
forbedre væsentligt. Forvaltningen vil fremadrettet have et styrket fokus på at sikre en tryg overgang for plejefamilien og
barnet/den unge ved sagsbehandlerskift.



Bilag:

Bilag 1: Rapport - plejefamilier på oprindelig vederlagsmodel

Bilag 2: Rapport - plejefamilier på Gennemsnitsmodellen

Beslutning

Afbud fra Ole Pedersen.

Taget til efterretning.

Bilag

Rapport - plejefamilier på oprindelig vederlagsmodel

Rapport - plejefamilier på Gennemsnitsmodellen



Punkt 52: Forløbsprogram for mennesker med depression

29.09.00-A26-1-19

Resume

Udvalget forelægges model samt økonomisk beregning for at kunne tilgå Region Syddanmarks nye forløbsprogram for
mennesker med depression til orientering.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Arbejdsmarkedsudvalget, Opvækst- og Læringsudvalget samt Sundheds- og Omsorgsudvalget
tager orientering om forløbsprogram for mennesker med depression til efterretning.

Sagsfremstilling

Baggrund:

På baggrund af anbefalinger fra Arbejdsmarkedsudvalget, Opvækst- og Læringsudvalget, Sundheds- og Omsorgsudvalget
samt Økonomiudvalget besluttede Kommunalbestyrelsen den 8. december 2020, at Faaborg-Midtfyn Kommune ikke ville
tilslutte sig Region Syddanmarks nye forløbsprogram for mennesker med depression for i stedet at bevare Faaborg-
Midtfyn Kommunes eksisterende indsatser for målgruppen.

Arbejdsmarkedsudvalget, Opvækst- og Læringsudvalget samt Sundheds- og Omsorgsudvalget bemærkede i denne proces,
at man er meget positivt indstillede over for forløbsprogrammet og fremsatte i den forbindelse ønske om en nærmere
beskrivelse af økonomien frem mod budget 2022-forhandlingerne.

Forvaltningen forelægger således udvalget en model samt en økonomisk beregning for at kunne tilgå Region
Syddanmarks nye forløbsprogram for mennesker med depression til orientering.

Model for implementering af forløbsprogram:

Med afsæt i Faaborg-Midtfyn Kommunes eksisterende tilbud, som blandt andre henvender sig til borgere i risiko for eller
diagnosticeret med depression, beskriver nedenstående skema, hvordan forløbsprogram for mennesker med depression
kan implementeres i Faaborg-Midtfyn Kommune via fem del-indsatser:

Indsats Fagområde Behov for
tilført
økonomi

1 Forebyggende, fremskudte og tidlige
indsatser

Via implementering af Sundhedsstyrelsens
Forebyggelsespakke om mental sundhed

Arbejdsmarked,
Opvækst og Læring,
Socialområdet,
Sundhed og Ældre

0 kr. / år

2 Koordinerende kontaktperson

Målrettet borgere, der er diagnosticeret med
depression og som samtidig har komplekse
behov, herunder indsatser inden for
arbejdsmarkedsområdet og øvrige
kommunale områder

Arbejdsmarked 1.000.000
kr. / år

3 Inddragelse af pårørende/netværk i



sygedagpengeenhed

4 Viden om og brug af
handicapkompenserende ordninger

5 Borgerrettede tilbud

Forløb angående sygdomslære og
psykoedukation
Kostforløb
Alkoholforløb
Rygestopforløb
Fysisk træningsforløb

Sundhed og Ældre

Sundhed og Ældre

Socialområdet

Sundhed og Ældre

Sundhed og Ældre

45.000 kr. /
år

20.000 kr. /
år

0 kr. / år

0 kr. / år

195.000 kr.
/ år

I alt 1.260.000
kr. / år

Bilag 1 angiver en uddybende beskrivelse af de enkelte delindsatser ud fra henholdsvis indhold, organisatorisk forankring
samt behov for tilførsel af økonomi.

Økonomi

Implementering af alle delindsatser under forløbsprogrammet for mennesker med depression i Faaborg-Midtfyn
Kommune beregnes til årligt at kræve 1.260.000 kr. Fremtidig implementering af forløbsprogrammet kræver således, at
der tilvejebringes finansiering gennem omdisponering af mindreforbrug eller ved budgetforhandlinger.

Beslutning

Afbud fra Ole Pedersen.

Taget til efterretning.

Bilag

Bilag 1 Model for implementering af forløbsprogram for depression i Faaborg-Midtfyn Kommune



Punkt 53: Status vedr. strategisk indsats til fremme af mental sundhed og
reducere ensomhed blandt børn og unge

29.09.00-G01-1-20

Resume

Med forliget om Budget 2021 er der afsat midler til en strategisk indsats til at fremme mental sundhed og reducere
ensomhed blandt børn og unge i Faaborg-Midtfyn Kommune. Forvaltningen giver en kort status på arbejdet med at
etablere en koordineret indsats med afsæt i tilgængelig viden om metoder på området.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Opvækst- og Læringsudvalget tager orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

Baggrund:

Børn og unge, der oplever dårlig mental sundhed, trives ofte dårligere i skolen end andre, ligesom de oftere har dårligere
sundhedsadfærd i forhold til f.eks. rygning og alkohol. Det har store personlige, helbredsmæssige, sociale og
samfundsøkonomiske konsekvenser. Udskolingsundersøgelsen på 8. klassetrin i Faaborg-Midtfyn Kommune viser, at
nogle børn og unge føler sig ensomme og mistrives.

En koordineret indsats:

Der er etableret en tværgående arbejdsgruppe til at sikre gode sammenhænge til øvrige prioriterede spor og projekter i
Faaborg-Midtfyn Kommune – eksempelvis Ung i FMK, ”Sammen om livet” og ”Housing First for Unge” – med
deltagelse af Ungdomsskolen, ungekoordinatoren og frivilligheds- og sundhedsområdet. Arbejdsgruppen er organiseret
dynamisk i den forstand, at der vil ske en løbende inddragelse og udskiftning af deltagere alt efter, hvad processen kalder
på.

På baggrund af en afdækning af tilgængelig viden om metoder på området, er der igangsat dialog med ”Headspace” om
muligheden af at etablere et lokalt tilbud i kommunen, herunder de økonomiske konsekvenser ved dette.
Sundhedsstyrelsen fremhæver bl.a. ”Headspace” som et af de åbne lavtærskeltilbud for børn og unge, som kommuner
med fordel kan prioritere ud fra ressourcemæssige hensyn.

Et samarbejde med ”Headspace” vil imødekomme det flerstrengede fokus i indsatsen til fremme af mental sundhed og
reducering af ensomhed:

1. At bryde tabu og skabe dialog omkring ensomhed blandt børn og unge

”Headspace” er et rum, hvor de unge kan åbne op for deres følelser, tvivl og tanker i trygge rammer – et sted, hvor de kan
blive klogere på sig selv og vejen frem. Det sker i 1:1 dialog og i grupper.

2. At klæde de medarbejdere, som børn og unge møder i deres hverdag, på til at se tegn på ensomhed blandt børn og unge
og hjælpe dem videre i relevante tilbud



”Headspace” laver udgående aktiviteter på folkeskoler, ungdomsuddannelser og andre steder, hvor børn og unge er –
f.eks. undervisningsforløb og workshops om psykisk og social sårbarhed, mental sundhed og trivsel, afstigmatisering mv.,
der retter sig mod børn og unge og de medarbejdere, som børn og unge møder i deres hverdag.

3. At etablere samarbejde med civilsamfundsaktører omkring temaet

”Headspace” er del af Foreningen Det Sociale Netværk, og som et element i den lokale etablering af ”Headspace”
opbygges et korps af frivillige lokalt.

Beslutning

Afbud fra Ole Pedersen.

Taget til efterretning.

Bilag

Budgetskema_Fremme mental sundhed og reducere ensomhed blandt børn og unge_Budget 2021



Punkt 54: Projekt Booste den åbne skole

17.04.19-P20-1-18

Resume

Forvaltningen fremlægger en status på Ung i FMK-projektet ”Booste den åbne skole”. På baggrund af status fremsættes
forslag til fire scenarier for en fremtidig anvendelse af projektets midler.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Opvækst- og Læringsudvalget godkender ét af følgende scenarier for anvendelse af
projektmidler i projekt ”Booste den åbne skole”:

1. Fortsættelse af projekt inkl. justeret koncept med fokus på ”omverdens-ambassadører”.
2. Fortsættelse af projekt inkl. justeret koncept med fokus på civilsamfundsaktørers evne til åben-skole-samarbejde og

overflytning til By, Land og Kultur.
3. Omdisponering af midler til andre formål i Opvækst og Læring.
4. Fortsættelse af projekt som planlagt (åben-skole-portal).

Sagsfremstilling

Projekt ”Booste den åbne skole” er én af i alt 13 handlinger i det 4-årige program ”Ung i FMK” (2018-2021), der sammen
med kommunens øvrige tiltag rettet mod børn og unge har til formål at implementere Ungestrategien – ”Stærke unge er
en motor for vores fremtid - Strategi for arbejdet med Unge i Faaborg-Midtfyn Kommune i 2018-2021”. Projektet er
møntet på at booste og skabe yderligere samarbejde mellem skolen og dens omverden ved hjælp af en ”åben-skole-portal”
samt afholdelse af ”åben skoledag for foreninger og andre aktører”. Der er efterfølgende knyttet an til projektet i
aftalegrundlaget for §17 stk. 4-udvalget ”Fremtidens Skole” (fælles portalløsning) og i visionsaftalen ”Bevæg dig for
livet” (fælles indsats til fremme af børn og unges lige adgang til foreningslivet).

En åben-skole-portal er en platform, hvor lokale foreninger, friluftsaktører, virksomheder, museer og andre interessenter
kan beskrive og tilbyde forløb og samarbejdsmuligheder til skolerne. Herved har aktører i det lokale civilsamfund
mulighed for at synliggøre samarbejdsmuligheder. Tilsvarende gør en portal med sådanne beskrivelser det lettere for den
enkelte lærer at skaffe sig kendskab til lokale muligheder og dermed tænke åben-skole ind i undervisningen. Portalen skal
således styrke både udbuds- og efterspørgselssiden i samarbejdsrelationen.

Status:

Projektet var oprindeligt fastsat til at løbe i perioden 2018-2019, hvorefter det på baggrund af evalueringer politisk skulle
besluttes, hvorvidt portalen skulle videreføres som en del af den almindelig drift i Opvækst og Læring. For at sikre
koordination til fremtidige beslutninger i det midlertidige §17 stk. 4-udvalg for ”Fremtidens Skole” blev projektet i
forlængelse af sin opstart primo 2018 sat på pause og forlænget 1 år. Medio 2019 blev projektet genoptaget med henblik
på lancering af portalen ved en fælles åben-skole-dag i foråret 2020. Men i foråret 2020 lukkede Danmark ned på grund af
Covid19, og siden da har epidemien givet væsentlige begrænsninger for projektets fremdrift. Det medfører yderligere
udskydelse af portalens lancering frem til foråret 2022 med henblik på, at den kan anvendes ind i skolernes planlægning
af skoleåret 2022/23.

Siden projektet blev formuleret, har kommunen gennemført flere større tiltag, som åbner skolerne mod det omgivende
samfund. Dels er Den Kulturelle Rygsæk blevet mere omfangsrig, dels er Erhvervsrygsækken kommet til som nyt tilbud i
skolen. Senest er Erhvervsrygsækken blevet økonomisk styrket ved Budget 2021, hvilket sikrer, at elever er i kontakt med
lokale virksomheder på alle klassetrin, ligesom der i Budget 2021 blev disponeret midler til at igangsætte åben-skole-
samarbejder med DBU (en bestilling fra Fremtidens Skole). De nævnte tiltag bidrager alle til at booste og skabe
yderligere samarbejde mellem skolerne og eksterne læringsmiljøer i og uden for kommunen. På denne baggrund har
skolernes efterspørgsel på yderligere forløb været faldende, hvilket ikke forventes at ændre sig, selv om sådanne forløb
bliver lettere at finde via en åben-skole-portal. Det skal i denne sammenhæng bemærkes, at folkeskoleloven ikke



fastsætter minimumskrav til skolernes brug af åben-skole-forløb i undervisningen, men alene krav til, at skoler indgår i
samarbejder med lokalsamfundets kultur-, folkeoplysnings-, erhvervs-, idræts- og foreningsliv samt fritids- og klubtilbud.

Budget ved projektets nuværende koncept (scenarie 4):

Inden for budgetrammen for Ung i FMK blev der oprindeligt afsat 500.000 kr. årligt i 2018 og 2019 til ”Booste den åbne
skole”. I kraft af projektets midlertidige udskydelse er de overskydende midler budgetoverført til hhv. 2020 og 2021.
Endvidere er midlerne fordelt på i alt 4 skoleår med henblik på at sikre en god lokal forankring af portalen på skolerne og
blandt civilsamfundsaktørene. Det aktuelle budget ses i tabellen.

Budget 2019/2020 2020/2021 2021/2022 2022/2023

Ambassadørfunktion på skoler Kr. 81.000 Kr. 81.000 Kr. 81.000

PR-materiale og årlig
(re-)lancering

Kr. 40.000 Kr. 33.000 Kr. 20.000

Evt. årlig licens til
skoletjenesten.dk

Kr. 55.000 Kr. 55.000

Redaktørfunktion
(studentermedhjælp)

Kr.
133.167

Kr.
140.000

Kr.
140.000

Kr.
140.000

Udgifter pr. år Kr.
134.000

Kr.
261.000

Kr.
309.000

Kr.
296.000

Det bemærkes, at det er muligt at opsige projektets forpligtigelser pr. den 1. juli 2021.

Hvad skal der ske med de ubrugte midler, hvis projektet ændres (scenarie 1-3)?

Da ovennævnte vilkår har grundlæggende betydning for projektets forventede effekt, er der i forlængelse af den aktuelle
sag om ”Overførsel af driftsresultat 2020 til 2021” behov for en politisk stillingtagen til, om de ubrugte midler i projektet
skal anvendes til at fortsætte projektet som planlagt og beskrevet ovenfor (scenarie/indstillingspunkt 4). Midlerne kan
alternativt anvendes på tre måder:

1. Midlerne anvendes i 2021-2023 til at finansiere en justeret version af projektet, hvor portalløsningen udgår, og
midlerne i stedet bruges til at frikøbe ”omverdens-ambassadører” på skolerne. Omverdens-ambassadørerne skal
følge med i mulighederne for samarbejder i lokalmiljøet og være et bindeled for samskabelse mellem deres
lærerkollegaer og det lokale civilsamfund. Det vil foregå i samspil med den fritidskonsulent, som ansættes i By,
Land og Kultur som led i at realisere hovedsporet ”Børn og unges lige adgang til foreningslivet” i visionsaftalen
”Bevæg dig for livet”.

2. Midlerne anvendes i 2021-2023 til at finansiere en justeret version af projektet, hvor portalløsningen udgår, og
midlerne i stedet bruges til at styrke civilsamfundsaktørernes evne til både at tilbyde sig og indgå i åben-skole-
samarbejder. En sådan indsats er under udvikling i By, Land og Kultur som led i at realisere hovedsporet ”Børn og
unges lige adgang til foreningslivet” i visionsaftalen ”Bevæg dig for livet”. Fokus vil dels ligge på
kompetenceudvikling i foreningerne, dels på at gøre det muligt for frivillige at deltage i åben-skole-samarbejder i
skoletiden.

3. Midlerne anvendes i 2021 til andre formål i Opvækst og Læring - eksempelvis finansiering af udgifter til Campus
Faaborg i 2021 (nyt koncept for 10. klasse på Øhavsskolen/Campus Faaborg) og Geopark Sydfyn i 2021 (udvikling
af 3-4 undervisningsforløb). Dette indebærer, at de planlagte aktiviteter og udgifter i projekt ”Booste den åbne
skole” indstilles.



Hvis udvalget følger ét af indstillingspunkterne/scenarierne 1, 2 eller 3, vil forvaltningen fremlægge fornyet indstilling
med ændret udmøntning til udvalgets anbefaling over for Kommunalbestyrelsen. Forvaltningen anbefaler
indstillingspunkterne 1 eller 3.

Økonomi

Det korrigerede budget til projektet ”Booste den åbne skole” udgør i 2021 i alt 403.058 kr. Budgettet består af overførte
budgetmidler fra 2019. I forbindelse med sagen om overførsel af driftsresultat fra 2020 til 2021, som behandles i
Økonomiudvalget i april, søges der overført yderligere 333.378 kr. til 2021. Godkendes denne overførsel, vil det samlede
korrigerede budget i 2021 udgøre 736.436 kr., hvor projektet er forpligtet på at bruge ca. 75.000 kr. frem mod 1. juli 2021.
Der kan således træffes beslutning om at omdisponere i alt ca. 650.000 kr.

Beslutning

Afbud fra Ole Pedersen.

Udvalget ønsker, at projektmidlerne omdisponeres.
Forvaltningen vil på et kommende møde fremsætte indstilling med henblik på anbefaling til kommunalbestyrelsen.

Sagen skal beskrive scenarie 2 samt alternativt mulighederne for at lade finansieringen indgå i udvalgets
besparelsesforslag.



Punkt 55: Orientering vedr. Sundhedsplejens økonomi og målopfyldelse

29.12.00-Ø00-1-21

Resume

Sundhedsplejen har de seneste år oplevet et øget pres på arbejdsopgaverne, blandt andet på grund af at der har været flere
fødsler i Faaborg-Midtfyn Kommune. Forvaltningen giver status på økonomi og opfyldelse af servicemål på området.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Opvækst- og Læringsudvalget

1. tager orienteringen til efterretning
2. godkender Sundhedsplejens iværksatte alternativer til Sundhedsstyrelsens anbefalinger

Sagsfremstilling

Baggrund:

Fra 2008 og over årene frem til 2012 vedtog Kommunalbestyrelsen kvalitetsstandarder for specifikke områder vedr.
Sundhedsplejen i Faaborg-Midtfyn Kommune. Det omhandlede blandt andet Sundhedsplejens aktiviteter på
skoleområdet, håndtering af sorggrupper for børn samt indsatsen 'Ka' du knuse kilo' og 3-årsbesøg. På alle områder tog
kvalitetsstandarderne udgangspunkt i, at Sundhedsplejen i Faaborg-Midtfyn Kommune fuldt ud skulle leve op til
Sundhedsstyrelsens anbefalinger på området.

Sundhedsplejens opgavetilrettelæggelse blev senest revideret på Kommunalbestyrelsens møde den 10. juni 2014 med
baggrund i nye anbefalinger fra Sundhedsstyrelsen og samtidige tilføjelser i Sundhedsaftalen for hjemmebesøg på 4. eller
5. dagen efter fødsel. Siden 2014 har servicemålene for Sundhedsplejen ikke været politisk drøftet.

Organisation og økonomi:

I 2016 overgik Sundhedsplejen fra Center for Sundhed og Omsorg til Center for Opvækst og Læring. Der foreligger ikke i
den forbindelse normeringsopgørelser, som ændrer forudsætningerne for opgavevaretagelsen, men der blev i forbindelse
med overflytningen gennemført en besparelse, som reducerede antallet af sundhedsplejersker fra 13 til 12 årsværk.

Siden Sundhedsplejen blev en del af Opvækst og Læring, er antallet af små børn samtidig steget. Fra 1. januar 2016 til 1.
januar 2021 er antallet af børn under 1 år således steget med 6,4% (407 til 435) iflg. Danmarks Statistik.

Samlet set har der altså siden 2016 i betydelig grad været behov for at prioritere Sundhedsplejens opgaver, og med et
stigende antal børn er det vanskeligt at fastholde den samme borgerkontakt som hidtil.

Sundhedsstyrelsens anbefalinger vs. Faaborg-Midtfyns Kommunes nuværende serviceniveau:

Sundhedsstyrelsens generelle anbefalinger præciserer, hvilke indsatser kommunernes sundhedstjeneste iflg. Styrelsen bør
levere. Sundhedsplejen i Faaborg-Midtfyn Kommune har i en længere periode ikke kunnet leve op til disse anbefalinger.
Nedenstående skema opridser de væsentligste afvigelser mellem Sundhedsstyrelsens anbefalinger og det nuværende
serviceniveau i Faaborg-Midtfyn Kommune:



Målgruppe SST anbefalinger Sundhedsplejen i
FMK

Forskel

0-1 år Der bør som
udgangspunkt
tilbydes minimum 5
besøg til alle
familier med almene
behov foruden et
tidligt besøg, der
sikrer barnets trivsel
efter tidlig
udskrivelse fra
fødestedet.

Der tilbydes tidligt
hjemmebesøg og
efterfølgende hhv. 2
hjemmebesøg
(flergangsfødende) og
3 hjemmebesøg
(førstegangsfødende).

Derudover 2
konsultationer.

2-3 hjemmebesøg er
erstattet med
konsultationer i
Broby eller Ringe.

1-5 år Hjemmebesøg kan
tilbydes til alle.

Besøg i det 3. leveår
har siden 2008 været
en del af
Sundhedsplejens
indsats. Siden 2018
har der dog ikke
været ressourcer til at
opretholde ordningen.

Kun i meget få
tilfælde følger
Sundhedsplejen
barnet efter det
første leveår.
Ansvaret ligger i
stedet hos
dagtilbuddene.

6-15 år Alle børn tilbydes
mindst 3
undersøgelser med
uddybende samtaler
for at afdække
eventuelle almene
sundhedsmæssige
problemer.

Der sker højde- og
vægtmåling på 3
klassetrin (0., 3. og 6.
kl.).

Der foretages ikke
tidlig opsporing via
regelmæssig
kontakt med
børnene for at
afdække eventuelle
individuelle
sundhedsmæssige
problemer.

Konsulentfunktion Generel rådgivning
til personale i
dagtilbud og skole
om børn og unges
sundhed og trivsel,
smitsomme
sygdomme mm.
Vejledning om og
tilsyn med
sundhedsforholdene
på institutionerne,
herunder oplysning
og rådgivning om
hygiejne. Konkret
rådgivning
vedrørende de børn,
som personalet
finder, har særlige
behov.

Der gives rådgivning
og vejledning på
konkrete
problemstillinger
efter henvendelse fra
dagtilbud og skoler.

Der er ingen
generelle
forebyggende tiltag,
og der føres ikke
tilsyn med
sundhedsforholdene
på institutioner.

Sammenligning af normering i Sundhedsplejen på tværs af kommuner:

Dansk Sygeplejeråd opgør løbende normeringen i Sundhedsplejen på tværs af kommuner. I den seneste opgørelse fra
2020 har Faaborg-Midtfyn Kommune den næstlaveste normering i Region Syddanmark. For aldersgruppen 0-5 år har



kommunen 4,1 sundhedsplejersker pr. 1.000 børn. Til sammenligning ligger gennemsnittet på 4,8 for hele Region
Syddanmark. Ser man på hele aldersgruppen fra 0 til 18 år, er den gennemsnitlige normering 1,2 medarbejder pr. 1.000
børn og unge i kommunen, mens den er 1,5 i regionen.

Beslutning

Afbud fra Ole Pedersen.

Ad 1 – Taget til efterretning.

Ad 2 – Godkendt.



Punkt 56: Bevilling til indsatser til styrkelse af faglighed og trivsel

17.00.00-Ø00-1-21

Resume

Faaborg-Midtfyn Kommune har til økonomiaftalen om indsatser til styrkelse af faglighed og trivsel i grundskolen frem
mod sommerferien 2021 fået tilsagn om 1,457 mio.kr., som reguleres sammen med bloktilskuddet ved
midtvejsreguleringen. Der søges en tillægsbevilling for midlerne, så bloktilskudsmidlerne anvendes. Indsatserne er
udgiftsneutrale for kommunen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Opvækst- og Læringsudvalget anbefaler Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen at
godkende:

1. en tillægsbevilling til Uddannelsesområdet i 2021 på 1,457 mio. kr.

Sagsfremstilling

Den 18. februar 2021 blev der indgået aftale i Regeringen om håndtering af faglige udfordringer og indsatser for at styrke
trivsel hos elever og kursister i grundskolen og på ungdoms- og voksenuddannelser frem mod sommeren 2021.
Kommunerne har den 25. marts 2021 modtaget skrivelse fra Undervisningsministeriet om aftalen og tilskuddets størrelse
pr. kommune.

Midler til fagligt løft kan bl.a. anvendes til ekstraundervisning, tolærerordninger, turboforløb, øget åbningstid eller
lignende. Rammen skal hovedsagelig fordeles til elever i 9. og 10. klasse, men øvrige klassetrin kan også prioriteres.
Folkeskoler uden overbygning skal prioriteres. Endelig kan rammen også anvendes til øget åbningstid i SFO ved
konvertering af understøttende undervisning.

Rammen til indsatser i regi af PPR målrettes elever i mistrivsel eller risiko for mistrivsel samt til forebyggende og
motiverende aktiviteter for børn og unge. Målgruppen for indsatserne er både elever, der tidligere er kendt af PPR, og hvis
vanskeligheder er intensiveret under nedlukningsperioden samt elever, som ikke tidligere er kendt af PPR, men som har
oplevet vanskeligheder under nedlukningen. PPR skal være omdrejningspunktet for identifikationen. Indsatserne kan både
være i form af opsøgende og forebyggende indsatser.

Rammen afsat til klubtilbud målrettes klubtilbud og anvendes til indsatser målrettet opsøgende arbejde ift. elever i
mistrivsel eller i risiko for mistrivsel samt til forebyggende og motiverende aktiviteter og øvrige trivselsfremmende
indsatser for børn og unge.

Rammen til elevråd skal fordeles ligeligt mellem elevrådene på kommunens folkeskoler til understøttelse af tiltag, som
kan bidrage til folkeskoleelevernes trivsel.

Partierne bag aftalen ønsker at følge tilskuddene tæt. Derfor er der afsat ekstra bestemmelser for udmøntning, frist for
anvendelse af tilskuddene og rapportering om den lokale fordeling af tilskuddene og rapportering om den lokale fordeling
og brug af tilskuddene.

Økonomi



Tilskuddet skal bruges inden udgangen af juli 2021. Rammen fordelt pr. kommune fremgår af bilag 1. Faaborg-Midtfyn
Kommune modtager:

Ekstra undervisning: 890.747 kr.
Indsatser i regi af PPR: 389.591 kr.
Fritidshjem og Klubtilbud: 132.815 kr.
Elevråd: 43.386 kr.

Midlerne overføres til kommunerne i forbindelse med midtvejsreguleringen af bloktilskuddet i 2021.

Overførsel til kommunerne af de afsatte midler forudsætter, at der senest 7. maj 2021 redegøres for den forventede lokale
fordeling af tilskuddet blandt den enkelte kommunes folkeskoler, herunder SFO, PPR, klubtilbud og elevråd. Det skal
desuden bekræftes, at tilskuddet lægges oven i de kommunale budgetter for folkeskoler, PPR og klubber. Regeringen og
KL vil følge op på kommunernes redegørelse for den forventede fordeling af tilskuddene i forbindelse med
forhandlingerne om kommunernes økonomi for 2022.

Kommunerne skal desuden redegøre for det realiserede forbrug af rammen med udgangen af 3. kvartal.

Beslutning

Afbud fra Ole Pedersen.

Indstillingen anbefales overfor Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen.

Bilag

210325-Bilag-1-Fordeling-af-tilskud-pr-kommune (1)



Punkt 57: Forslag til Kulturstrategi 2021-2028

20.00.00-P22-1-20

Resume

Forslag til Kulturstrategi 2021-2028 samt det medfølgende handlingskatalog drøftes med henblik på særlige
opmærksomhedspunkter og bemærkninger i relation til udvalgets fagområde.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Opvækst- og Læringsudvalget drøfter og giver eventuelle bemærkninger til forslaget til
Kulturstrategi 2021-2028, der sammen med høringssvar bruges i forhold til formulering af den endelige version af
strategien.

Sagsfremstilling

Forslag til Kulturstrategi 2021-2028 og et medfølgende handlingskatalog er i høring frem til den 7. maj 2021. Kultur- og
Lokalsamfundsudvalget, Økonomiudvalget samt Kommunalbestyrelsen er blevet præsenteret for forslaget til
Kulturstrategi 2021-2028, og Kommunalbestyrelsen sendte herefter forslaget i høring. Forslaget har ikke tidligere været
behandlet af Opvækst- og Læringsudvalget, hvorfor udvalget nu har mulighed for at komme med
deres bemærkninger. Udvalgets bemærkninger bruges sammen med høringssvarene fra andre interessenter i forhold til
formulering af den endelige version af Kulturstrategi 2021-2028.

Efter de indledende politiske drøftelser af rammerne for arbejdet med Kulturstrategi 2021-2028 har forvaltningen arbejdet
med at inddrage relevante aktører. Der er gennemført workshops og møder med repræsentanter for kulturinstitutioner,
kulturelle foreninger, kunstnere samt fagfolk fra en række andre fagområder – herunder medarbejdere og ledere på
dagtilbuds- og undervisningsområdet.

Forslaget til Kulturstrategi 2021-2028 Sammen om kulturelle fællesskaber, kunst og kulturarv (bilag 1) indeholder tre nye
indsatsområder:

Kunst og kultur som løftestang for udvikling af byer og lokalsamfund
Fællesskaber, festivaler og samarbejde på tværs
Udvikling af kulturinstitutioner og styrkelse af scenekunst

Derudover foreslås det at videreføre tre indsatsområder, så der fortsat vil være fokus på følgende felter:

Børn og unges kulturelle dannelse
Kulturarv og oplevelser i naturen
Film og billedkunst – visuel kultur

De tre nye indsatsområder tilfører flere dimensioner til det strategiske udviklingsarbejde på kulturområdet. Der sigtes bl.a.
efter at skabe endnu mere sammenhæng mellem udvikling af kulturområdet og by- og lokalsamfundsudviklingen, ligesom
der fokuseres på at styrke samarbejdet med en bred palette af lokale kulturaktører og skabe tættere koblinger til andre
fagområder. Det gælder f.eks. samspillet mellem kultur-, turisme- og erhvervsudvikling samt etablering af
udviklingsprojekter på tværs af kultur, fritid, natur og sundhed.

Med forslaget til en revideret kulturstrategi følger et handlingskatalog (bilag 2), som præsenterer en række forslag til
udviklingsprojekter og mulige handlinger under hvert af de seks indsatsområder. Disse forslag til handlinger udgør mere
konkrete bud på, hvordan strategiens overordnede målsætninger kan nås.



Forslaget til Kulturstrategi 2021-2028 lægger bl.a. op til at fastholde kvaliteten i og den løbende udvikling af Den
Kulturelle Rygsæk, ligesom de tværgående samarbejder med fokus på film og medier videreudvikles. Handlingskataloget
peger endvidere på mulige potentialer i et tættere samarbejde mellem de lokale kulturinstitutioner og dagtilbudsområdet
med henblik på at styrke de yngste børns kulturelle oplevelser og erfaringer med kunstneriske processer.

Efter høringsfasen udarbejdes det endelige forslag til Kulturstrategi 2021-2028, som skal godkendes af Kultur- og
Lokalsamfundsudvalget, Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen på møder i juni og august 2021 - jf. den opdaterede
procesplan for arbejdet med revision af kulturstrategien (bilag 3).

Beslutning

Afbud fra Ole Pedersen.

Drøftet.

Bilag

Bilag 1 - Forslag til Kulturstrategi 2021-2028 - 11.3.2021

Bilag 2 - Forslag til Handlingskatalog - Kulturstrategi 2021-2028 - 11.3.2021

Bilag 3 - Opdateret procesplan for revision af Kulturstrategi - 4.3.2021



Punkt 58: Udvalgets årsplan til opdatering

00.15.10-A26-3-20

Indstilling

Forvaltningen indstiller årsplanen til drøftelse og opdatering.

Sagsfremstilling

Udvalgets årsplan for 2021 er vedlagt til drøftelse og opdatering.

Beslutning

Afbud fra Ole Pedersen.

Drøftet og opdateret.

Bilag

Årsplan 2021 - Overordnet årsplan til Opvækst- og Læringsudvalget



Punkt 59: Gensidig orientering

00.01.00-G01-22-17

Sagsfremstilling

1. Faaborg-Midtfyn Kommune har for nuværende 2 døgninstitutioner: "Børnehuset Damtoften" i Faaborg og
"Børnehuset Fjelleruphus" i Fjellerup. Med tiden er benævnelsen "børnehuse" blevet brugt andre steder, og
forvaltningen har derfor besluttet at ændre benævnelsen af husene til i stedet at blive omtalt som døgninstitutioner
og ikke længere som børnehuse. Ordet "børnehuse" bruges i dag om pasningstilbud på daginstitutionsområdet.
Samtidig blev der i forbindelse med overgrebspakken 1. oktober 2013 oprettet regionale børnehuse til undersøgelse
af børn, der har været udsat for vold eller seksuelle overgreb. Derfor er der begrebsforvirring, når der tales om
børnehuse. Anbringelsesstederne "Damtoften" og "Fjelleruphus" er af Socialtilsynet godkendt jf. Servicelovens §66
stk. 1 nr. 7, dvs. som døgninstitutioner. På Tilbudsportalen fremgår døgninstitutionerne som "Døgninstitutionen
Damtoften" og "Døgninstitutionen Fjelleruphus". Forvaltningen har derfor besluttet, at de 2 døgninstitutioner
Børnehuset Damtoften og Børnehuset Fjelleruphus fremover alene benævnes Damtoften og Fjelleruphus og omtales
som døgninstitutioner.

2. Status på elevtal på Heldagsskolen Faaborg-Midtfyn samt status på antal herboende elever, der pt. er visiteret til
lignende specialtilbud uden for kommunen. Se bilag 2A.

3. Orientering om 2021 opgørelse fra Børne- og Undervisningsministeriet om overgangsfrekvenser til
ungdomsuddannelserne samt de seneste års overgangsfrekvenser. Se bilag 3A.

4. Kommunikation.

Beslutning

Afbud fra Ole Pedersen.

Taget til efterretning.

Bilag

Bilag 2A - Status på elevtal på Heldagsskolen Faaborg-Midtfyn samt status på antal herboende elever, der visite

Bilag 3A - Overgangsfrekvenser til ungdomsuddannelserne 2021



Punkt 60: Orientering fra formanden

00.01.00-G01-22-17

Beslutning

Afbud fra Ole Pedersen.

Intet til orientering.



Punkt 61: Lukket

00.30.00-S00-7-20



Punkt 62: Godkendelse af protokol

00.01.00-G01-22-17

Beslutning

Afbud fra Ole Pedersen.

Godkendt.
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